
DETERMINAZIONE N. 542

Data di registrazione 08/11/2023

 

Oggetto:

REDAZIONE DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI AI SENSI DEGLI 
ARTT. 17, 28, 19 E 30 DEL D. LGS 09/04/2008 N. 81 – NOMINA DEL 
COLLABORATORE E IMPEGNO DI SPESA – CIG Z553D28066 IL 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO/URBANISTICO VINCENZO GARUFI.

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 2 
del 16/06/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019.

Vista la deliberazione di C.C. n° 40 del 14.12.2022 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2023-2025 e schema di bilancio di previsione 2023-2025”.

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”.

Premesso che si rende necessario effettuare, a norma di legge, l’aggiornamento del Documento di 
Valutazione dei Rischi, che consisterà in:
- esame e rilievo dei luoghi di lavoro, delle attrezzature da lavoro e delle modalità operative: da tale 

azione potrebbero evidenziarsi criticità o carenze es. cartellonistica, necessità di nuovi strumenti, 
ecc.;

- identificazione gruppi omogenei di lavoratori (analisi delle attività/lavorazioni svolte nell’ambito delle 
singole mansioni individuate);

- verifica ed esame degli agenti di rischio previsti dalle normative vigenti;
- cooperazione con il Datore di Lavoro, Lavoratori e concorso con il Medico Competente nella 

relazione di valutazione rischi di cui all’art. 17 del D. Lgs. 81/08.

A tal fine è stato richiesto un preventivo di spesa allo Studio Maurizio Trombini con sede in Biella, Via 
Torino n. 61, P.IVA 01851240026, che con nota pervenuta a mezzo posta elettronica certificata al prot. 
n. 9841 del 30/06/2023 ha previsto per:
o Documento Valutazione dei Rischi Generale.
o Valutazioni specifiche:

- valutazione esposizione rumore: relativamente a tutte le attrezzature in uso che emettono suono;   
- valutazione esposizione a vibrazioni relativamente a tutti i veicoli e le attrezzature in uso che 

producono vibrazioni (mano braccio e corpo intero);
- valutazione stress lavoro correlato;
- valutazione rischio chimico dall’elenco dei prodotti e preparati in uso;
- valutazione movimentazione manuale dei carichi;

UFFICIO 
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



- valutazione rischio chimico;
per un compenso economico complessivo di:

- onorari e spese annuali   € 3.400,00
- rivalsa contributo C.N.P.G. 5%   € 170,00

per un totale di € 3.570,00 comprensivo di oneri previdenziali, ed IVA esente ai sensi dell’art. 1, comma 
54/89 della Legge n. 190/2014 e ss. mm. e ii.

Appurato:
- che l’art. 50 comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

Ritenuto di affidare l’incarico allo Studio Maurizio Trombini con sede in Biella, Via Torino n. 61, P.IVA 
01851240026 per la spesa di € 3.570,00 comprensiva di oneri previdenziali, ed IVA esente ai sensi 
dell’art. 1, comma 54/89 della Legge n. 190/2014 e ss. mm. e ii.

Acquisita la regolarità contributiva della Cassa Italiana Previdenza ed Assistenza Geometri con esito 
positivo, ed i dati di tracciabilità dei pagamenti e il curriculum vitae.

Dato atto dell’avvenuta verifica circa il rispetto del Patto di integrità reciproco tra Comune e Operatore 
Economico, in ordine all’insussistenza, in corso o riferibile a due anni precedenti alla data del presente 
atto, circa rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, tra 
operatore e Responsabile del Settore e verificato altresì  il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la 
Prevenzione della Corruzione  relativo al periodo 2021/ 2023, prorogato con DGC n.14/2023.

Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii..

Visti:
- il D.Lgs.36/2023.
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale
- il TUEL 267/2000
- la legge 07.08.1990,n.241
- il D.Lgs.33/2013
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1) Di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Di approvare il preventivo di spesa della, pervenuto dallo Studio Maurizio Trombini con sede in Biella, 

Via Torino n. 61, P.IVA 01851240026, che con nota pervenuta a mezzo posta elettronica certificata al 
prot. n. 9841 del 30/06/2023 ha previsto una spesa di € 3.570,00 comprensiva di oneri previdenziali, 
ed IVA esente ai sensi dell’art. 1, comma 54/89 della Legge n. 190/2014 e ss. mm. e ii.

3) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, per le motivazioni in premessa 
citate allo Studio Maurizio Trombini con sede in Biella, Via Torino n. 61, P.IVA 01851240026, 
l’incarico di collaboratore nella redazione e aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi ai 
sensi degli artt. 17, 28, 19 e 30 del D.Lgs 09/04/2008 n. 81.

4) Di impegnare la somma di € 3.570,00 sul bilancio 2023 sul capitolo 01061.03.0151- spesa per 
servizio di prevenzione e protezione (RSPP) ai sensi del D.Lgs. 81/2008 a favore dello Studio 



Maurizio Trombini con sede in Biella, Via Torino n. 61, P.IVA 01851240026, codice ditta 92542, CIG 
Z553D28066.

5) Di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000, i seguenti elementi essenziali del contratto di 
lavori in questione:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di adempiere agli obblighi di legge in materia di 

sicurezza sui luoghi di lavoro – D-Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.;
- l’oggetto del contratto: affidamento dell’incarico di collaboratore nella redazione e aggiornamento 

del Documento di Valutazione dei Rischi ai sensi degli artt. 17, 28, 19 e 30 del D.Lgs 09/04/2008 
n. 81;

- la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione, scambio di corrispondenza 
commerciale;

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs.36/2023.

6) Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio finanziario per i provvedimenti di 
competenza.

7) Di dare atto che agli interventi è stato assegnato il seguente CIG Z553D28066 che dovrà essere 
citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti.

8) Di dare atto che la somma è esigibile nell’anno 2023.   
9) Di dare atto che vengono applicate per quanto compatibili i principi di cui al codice di comportamento 

del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 147/2013 e modificato con DGC 160/2013, che 
verrà trasmesso al citato professionista: 

Il Professionista dovrà in particolare:
a. Svolgere il proprio incarico in conformità ai principi di buon andamento e imparzialità dell’azione 

amministrativa;
b. rispettare le norme di legge ed i principi di integrità, correttezza, buona fede, proporzionalità, 

obbiettività, trasparenza, equità e ragionevolezza;
c. agire in posizione di indipendenza e imparzialità astenendosi in caso di conflitto di interessi;
d. non usare ai fini privati le informazioni di cui si viene in possesso in ragione del proprio 

incarico/della propria attività, osservare il segreto d’ufficio e la normativa sul trattamento dei dati 
personali;

e. garantire la piena parità di trattamento e parità di condizioni;
f. effettuare scelte in ragione delle proprie competenze professionali che contemperino l’esigenza 

di contenimento dei costi con quella di assicurare la qualità dei risultati e dei servizi da fornire;
g. astenersi da azioni discriminatorie basate su sesso, nazionalità, origine etnica, caratteristiche 

genetiche, lingua, religione, condizione sociale o di salute, età o orientamento sessuale o su altri 
diversi fattori;

h. mostrare la massima disponibilità e collaborazione nei rapporti con altre pp.aa. garantendo anche 
lo scambio di informazioni e dati in qualunque forma;

i. evitare ed astenersi da comportamenti che possono nuocere agli interessi o all’immagine della 
pubblica amministrazione.

10) Di dare atto che l’istruttore Amministrativo Annalisa Chiorino è incaricato di portare a compimento il 
sub-procedimento provvedendo all’inserimento nel programma degli atti amministrativi, firme dei 
responsabili, alla trasmissione e all’archiviazione informatica.

11) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità.
12) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102.
13) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune - “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario.

08/11/2023 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico 



GARUFI VINCENZO / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa



DETERMINAZIONE N. 542

Data di registrazione 08/11/2023

 

Oggetto:

REDAZIONE DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI AI SENSI DEGLI ARTT. 17, 

28, 19 E 30 DEL D. LGS 09/04/2008 N. 81 – NOMINA DEL COLLABORATORE E 

IMPEGNO DI SPESA – CIG Z553D28066 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

TECNICO/URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO

RISORSA

IMPEGNO

ACCERTAM.

IMPORTO

2023 SPESA PER SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE (RSPP) AI SENSI DEL D.LGS. 

81/2008

01061.03.0151 50483 3.570,00

Osservazioni:  

 08/11/2023 Il titolare della P.O. del settore finanziario

 FABRIS STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

UFFICIO SEGRETERIA
certificata@pec.vigliano.info



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 20/11/2023
Il Responsabile Settore Tecnico
F.to Geom. Vincenzo Garufi


